
                                                                                                                                               

 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE  N. 63 DEL 22/07/2016 

 
 

L’anno duemilasedici, il giorno ventidue, del mese di Luglio, nel proprio ufficio. 
 
 
OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE R ISORSE UMANE E 
PER LA   PRODUTTIVITÀ ANNO 2015 - LIQUIDAZIONE. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Visto il Decreto del Sindaco che attribuisce la responsabilità dei servizi; 

 
Premesso che: 
• con delibera G.C. n. 22 del 10/06/2016 è stato approvato il Piano della performance - obiettivi relativo 

all’anno 2015 con il quale sono state  assegnate ai  Responsabili dei servizi di questo Comune  le linee 
gestionali attuative ed operative, individuando  per ciascun obiettivo i dipendenti coinvolti ai fini della 
valutazione individuale degli stessi; 

• con delibera G.C. n. 59 del 27.12.2013 è stato approvato, ai sensi dell'art. 7, comma 1, del 
D.Lgs.150/2009, il Sistema di misurazione e valutazione dei dipendenti non titolari di posizione 
organizzativa;  

• con delibera G.C. n. 21 del 10.06.2016  è stata approvata l'ipotesi di  CCDI valida per il periodo 
1/1-31/12/2015 e la  relazione illustrativa  tecnico - finanziaria  di cui all’art. 40, comma 3-
sexies, D.Lgs. 165/2001, autorizzando il Segretario Comunale, nella sua qualità di Presidente 
della Delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione; 

 
Visto che il Contratto Decentrato Integrativo è stato stipulato in data 10/06/2016; 

  
Atteso che il suddetto contratto costituisce il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività per l’anno 2015 in € 13.732,06 e   stabilisce altresì le modalità di riparto dello 
stesso (Prospetto  A);  

 
Ritenuto, in applicazione del CCDI, di dover provvedere alla  liquidazione  dei premi di produttività 
per l'anno 2015, previa valutazione della performance organizzativa e individuale del  personale 
dipendente;  
 
Considerato che  vi sono tre dipendenti interessati, - n. 2 addetti ai servizi interni (cat. D3 e C1)  e 
n. 1 cat.B5 addetto ai servizi esterni, i quali hanno tutti efficacemente collaborato per il 
raggiungimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili dei servizi, ed hanno svolto  i numerosi 
compiti e funzioni che fanno loro carico con diligenza, dando prova di capacità di organizzazione, 



di buona gestione del tempo – lavoro soprattutto in situazioni critiche, di collaborazione con gli 
organi tecnici e politici dell’Ente, di soddisfazione delle utenze esterne;   
 
Vista la liquidazione del Fondo e  le allegate schede di valutazione  (Prospetto B);   

 
 

DETERMINA  
 

Di dare atto che, come da CCDI sottoscritto in data 10/06/2016, il fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2015 è stato costituito in € 13.732,06 (prospetto 
A);  

 
Di liquidare al personale dipendente, per quanto in premessa esposto, il fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività 2015 (Prospetto B) sulla base della valutazione  
della performance organizzativa ed individuale di ciascuno come risultante dalle schede allegate; 

 
Di imputare la spesa risultante al capitolo 10120101 del bilancio di previsione 2016. 

 
 

                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                            Papulino D.ssa Giovanna    

 
 
 

 
VISTO di:  
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009). 
regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 151, 4° comma, 
del D. Lgs. n., 267/2000. 
copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009). 
 
Villaromagnano, 22/07/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               Papulino D.ssa Giovanna    
 

_________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA  L.18/06/2009, n.69 
 

 
Certifico io Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 
che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 18/08/2016 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 
istituzionale dell’Ente http://www.comune.villaromagnano.al.it per 15 giorni consecutivi. 

 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                             Papulino D.ssa Giovanna    

 
 
 



 
PROSPETTO A 
 

          ALLEGATO ALLA DET.N.63 DEL 22/07/2016 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO  
 
Quantificazione delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del CCNI AA.LL.  
 

RISORSE STABILI  
 

Art.31  c. 2 CCNL 22.01.2004 quota  a Art.15 CCNL 01.04.1999 
 

comma 1 lettera a  Fondo art.31, 2 b,c,e ccnl 6/7/95 art.2 ccnl.16/7/96 
eventuali economie part-time legge 662/96 
straordinario ex VII e VIII qualifiche  

€ 8.748,70 

Art. 15, c.5 CCNL 01-
04-1999 

Incremento stabile dotazioni organiche € 3.000,00 

Art.4 c.1  ccnl 
05.10.01 

1,1% m.s.1999 € 393,42 

Art.32 c.1,2,7- 
22/01/04 

0,62% + 0,5% +0,2% m.s.2001 € 585,68 

Art.4 II°biennio 04-05 
c.1 e c. 2 

0,5% + 0.3%  m..s 2003  € 362,11 

Art.8 I biennio 06-07 
c.2 e c.3 

0,6% + 0,6% m.s. 2005  € 642,15 

                            RISORSE VARIABILI  € 616,16 
   
          Totale generale anno 2015 € 14.348,22 

  
 
 
 
    
 
Fondo Straordinario art.14                                                           €*1.311,77* 
Importo liquidato competenza 2015                                 €*1.311,77          
                                                                                                                ------------------- 
 Differenza               €    *0,00* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SEGUE PROSPETTO A 
 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO  
 

 
 
Utilizzo delle risorse decentrate       

 
 

- Importo Fondo  Anno 2015                                                                       €       14.348,22   
   da cui dedurre:  
 
 

A) Progressioni economiche orizzontali     €      4.062,82 

B) Indennità di comparto (31.12.2003)     €      1.422,00 

C) Ind. Aggiuntiva personale nidi (art. 31 CCNL 14/9/2000)  € 

D) Incremento ind. Pers. educativo (art. 6 CCNL 5/10.2001)  € 

E) Indennità rischio (art.41 CCNL 22/1/2004)     €         360,00 

F) Turno / pronta -reperibilità /                 €       

G) Maneggio valori ( art. 36 CCNL 14/9/2000)    € 

H) Specifiche responsabilità (art. 36 CCNL 22/1/2004)  €         

I) Indennità disagio (art. 17 c.2, lett e) CCNL 1.4.99)   €         

J) Contributo per formazione degli operatori dei servizi  

Demografici D.lgs 30/2007 – (art.17 lett.K CCNL 1.4.99)  €    

Incentivi spec. disposiz. di legge  (Merloni, tributi, ecc.)  € 

K) Produttività collettiva (art.17 c.2 lett a) CCNL 1/4/99)            €       3.000,00 

L) PRODUTTIVITà INDIVIDUALE         €       5.503,40 

M) Fondo posizioni organizzative (Enti con dirigenza)   € 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROSPETTO B 
 

          ALLEGATO ALLA DET.N.63 DEL 22/07/2016 
 

 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO  
 

 
LIQUIDAZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 
PRODUTTIVITÀ. ANNO 2015 
 
 
TOTALE FONDO         14.348,22 
 
 
 
A) QUOTA PER INDENNITÀ DI COMPARTO               € 1.422,00 
 

 
 B) QUOTA ACCANTONATA PER PROGRESSIONI ECONOMICHE 

 
                           €  4.062,82 
  
 
       C)  INDENNITA' RISCHIO     €     360,00 
         De Rosso Fabrizio   cat. B5      € 360,00 
 
 
  D) PRODUTTIVITA' COLLETTIVA   €   3.000,00 
  come da allegate schede di valutazione 
 

Guerci Alessandra     cat. D3     €  1.000,00 
  Ghibaudi Chiara        cat.  C1    €  1.000,00 
  De Rosso Fabrizio     cat. B5     €  1.000,00 
 
       E) PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE   €   5.503,40 
  come da allegate schede di valutazione 
 
  Guerci Alessandra     cat. D3     €  2.429,08 
  Ghibaudi Chiara        cat.  C1    €  ---- 
  De Rosso Fabrizio     cat. B5     €  1.629,08 
 
 
RISPARMIO 1.445,24 
 
 
 
 
 
 


